
Diário Oficial do Município
de Nova Cruz

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

terça-feira 28 de Novembro de 2023 - Ano XI - Edição 2574 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito
__________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2023– Processo nº 1016085/2023

O  Pregoeiro  do  Município  de  Nova  Cruz/RN  torna  público  a  quem  interessar  que  realizará  no  sítio  eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 14 de dezembro de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade
Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 35/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para a futura contratação de pessoa jurídica
especializada  na  prestação  de  serviços  continuados  de  gestão  da  manutenção  rotineira  do  parque  de  iluminação  pública,
contemplando as luminárias com tecnologia LED e luminárias convencionais, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra,
além da atualização informatizada dos serviços e emissão de relatórios de execução para atender as necessidades do Município de
Nova  Cruz/RN,  tudo  de  acordo  com  o  que  determina  a  legislação  vigente.  O  edital  encontra-se  disponível  nos  sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 28 de novembro de 2023.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

DECRETO Nº 251/2023 – GP
DECRETA  PONTO  FACULTATIVO  NAS
REPARTIÇÕES  PÚBLICAS  MUNICIPAIS,  EM

PÁGINA 1

SEÇÃO 1 
PODER EXECUTIVO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 DECRETO

mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com


TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 2

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

DECORRÊNCIA DA EMANCIPAÇÃO  POLÍTICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, no uso das suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e
pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a aproximação da Emancipação Política do Nosso Município (104 anos);

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da Administração Pública
Municipal;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 04 de dezembro de 2023 (segunda-feira), em todos
os órgãos e entidades componentes da Administração Pública Municipal, com exceção do Hospital Público Municipal e serviço de
limpeza urbana.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 28 de novembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

_________________

_________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 252/2023 – GP

DISPÕE SOBRE A MUDANÇA NO DIA DA REALIZAÇÃO
DA  FEIRA  LIVRE  EM  VIRTUDE  DO  PONTO
FACULTATIVO  DA  EMANCIPAÇÃO  POLÍTICA  NO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. 

 O PREFEITO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei

Orgânica  do Município,  e,  CONSIDERANDO a  competência  do Município  para  disciplinar,  por  meio  de  ato  normativo,  os

assuntos de interesse local;

 D E C R E T A: 

 Art. 1º. Fica remanejada a feira livre que aconteceria no dia 04 de dezembro de 2023 (segunda feira), para o dia 05 de

dezembro de 2023 (terça feira). 

 Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em sentido contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 28 de novembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

 DECRETO



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 3

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 238, DE 05 outubro de 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 368.425,23, para os fins que 

especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n°

1405/2022, art.37, § 4º.

DECRETA:

Art. 1º - Criar as dotações especificadas no Anexo I, parte integrante deste Decreto, no valor de R$ 368.425,23 (trezentos

e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e três centavos) as quais passam a compor o QDD - Quadro de

Detalhamento das Despesas aprovado para o corrente ano, visando atender despesas de ações constantes do orçamento vigente.

Art.  2º  -  Constitui  fonte  de  recursos  para  efetivação  da  criação  de  que  trata  o  artigo  anterior,  a  anulação  de  igual

importância das dotações orçamentárias discriminada no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de setembro de 2023, revogadas as

disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 05 de outubro de 2023

Flavio Cesar Nogueira 

Prefeito

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 368.425,23 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 750,00 

1012  MELHORAMENTO  DA  INFRA  ESTRUTURA  DAS  ESTRADAS  E
RODAGENS 

750,00 

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 750,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 347.735,23 
2021  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  PROGRAMA  DE  AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

94.000,00 

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 94.000,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 56.315,73 
3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 23.000,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 17063120 0001 14.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 19.315,73

 DECRETO



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 4

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE
BUCAL - SB 

15.000,00 

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 11.000,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 17063120 0001 4.000,00
2025  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DE  MÉDIA E  ALTA COMPLEXIDADE  -
MAC 

85.800,50 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 21.000,00
3.3.90.40  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  -  PESSOA
JURÍDICA 

17063120 0001 64.800,50

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA- AFB 

12.101,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 12.101,00
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS- CEO 

14.669,00 

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 10.669,00
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 65.000,00 

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 65.000,00

2142  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  SERVIÇO  DE  ATENÇÃO
DOMICILIAR- SAD 

4.849,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 4.849,00
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.740,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4.740,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 4.740,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 14.200,00 
2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 14.200,00 

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

17050000 0001 14.200,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 1.000,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA 

1.000,00 

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 1.000,00

Anexo II (Redução) 368.425,23 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 750,00 

1012  MELHORAMENTO  DA  INFRA  ESTRUTURA  DAS  ESTRADAS  E
RODAGENS 

750,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 750,00
     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 347.735,23 

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS 26.773,00 
4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 26.773,00

1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 4.049,95 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 674,99
4.4.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 674,99

4.4.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 674,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16000000 0001 1.349,99
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 674,99

1022  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES-
ATENÇÃO BÁSICA 

5.065,99 



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 5

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 5.065,99

2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.699,99 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.699,99

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 499,99 
3.1.90.94  INDENIZAÇÕES  E  RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS 

15000000 0001 499,99

2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA 199,99 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 199,99

2020  MANUTENÇÃO  E  AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL 

3.997,96 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

16000000 0001 497,99

3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 999,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 1.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 499,99
2021  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  PROGRAMA  DE  AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

39.292,73 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15001002 0001 99,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 14.920,97

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 9,99

3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 399,90

3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 999,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 272,24
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 2.699,99
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 999,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 199,98
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 294,44
3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 11,99

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 11.799,94

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 8,98

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 134,39

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 269,99
3.3.90.95  INDENIZAÇÃO  PELA  EXECUÇÃO  DE
TRABALHOS DE CAMPO 

15000000 0001 269,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

15000000 0001 2.699,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 2.699,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 499,99
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 18.549,41 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15000000 0001 49,99

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15001002 0001 9,99



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 6

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

16000000 0001 78,01

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.079,99
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 7,49
3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.349,99

3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 999,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 799,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 674,99
3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 4.049,00

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.350,00

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

15000000 0001 6.749,99

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE
BUCAL - SB 

42.682,25 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15000000 0001 6.749,99

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

16000000 0001 1.709,90

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 6.749,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 1.499,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.834,99
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 2.594,00
3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 269,99

3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 674,99

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 5.988,78
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 16000000 0001 2.999,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 674,99
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.349,99
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 549,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.349,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 749,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 499,99
3.3.90.32  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 269,99

3.3.90.32  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001002 0001 269,99

3.3.90.32  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

16000000 0001 2.699,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

15000000 0001 1.249,75

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 674,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
2025  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DE  MÉDIA E  ALTA COMPLEXIDADE  -
MAC 

77.880,46 



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 7

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 999,99

3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 999,99

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 6.079,99
3.3.90.40  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  -  PESSOA
JURÍDICA 

15001002 0001 64.800,50

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 4.999,99

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA- AFB 

12.101,00 

3.3.90.32  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

16210000 0001 12.101,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS- CEO 

18.953,96 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15000000 0001 4.049,00

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15001002 0001 769,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 2.699,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 5.100,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 1.634,99
4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 2.699,99

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 32.115,78 
3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 6.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 6.899,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.349,99
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 2.699,99
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 3.999,99
3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 499,99

3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 499,99

3.3.90.33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM
LOCOMOÇÃO 

16000000 0001 269,99

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 269,99

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 269,99

3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 674,99

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 269,00

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 3.999,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 674,99
3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15001002 0001 269,00
3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 16000000 0001 499,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15000000 0001 269,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001002 0001 269,99



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 8

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 16000000 0001 269,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 269,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 269,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
3.3.90.95  INDENIZAÇÃO  PELA  EXECUÇÃO  DE
TRABALHOS DE CAMPO 

15000000 0001 269,99

3.3.90.95  INDENIZAÇÃO  PELA  EXECUÇÃO  DE
TRABALHOS DE CAMPO 

15001002 0001 269,99

3.3.90.95  INDENIZAÇÃO  PELA  EXECUÇÃO  DE
TRABALHOS DE CAMPO 

16000000 0001 269,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 269,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- PSE 539,98 

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 269,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE EMERGÊNCIA- SAMU 

269,98 

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 134,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 134,99
2088  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  CENTRO  DE  ASSISTÊNCIA
PSICOSSOCIAL- CAPS 

20.909,77 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 19.289,79
4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 1.349,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 29.367,18 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15001002 0001 2.749,99

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

16000000 0001 3.749,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.349,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 799,99

3.1.90.11  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 2.429,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 674,99
3.1.90.16  OUTRAS  DESPESAS  VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 674,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 269,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 6.554,28
3.3.90.36  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 9.168,00

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 674,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 269,99
2142  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  SERVIÇO  DE  ATENÇÃO
DOMICILIAR- SAD 

5.585,89 

3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 4.100,91

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 1.349,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001 134,99



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 9

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

1168  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  PARA  O  CENTRO
CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA 

4.500,00 

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 4.500,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

1.199,98 

3.1.90.04  CONTRATAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO 

15001002 0001 999,99

4.4.90.52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE 

16000000 0001 199,99

1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 499,99 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16000000 0001 499,99

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.740,00 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4.740,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 4.740,00
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 14.200,00 

2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 14.200,00 
3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 14.200,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 1.000,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA 

1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 1.000,00

DECRETO Nº 241, DE 10 outubro de 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 781.447,79, para os

fins  que  

especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n°

1419/2022:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 781.447,79 (setecentos e oitenta e um mil,

quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das

dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de setembro de 2023, revogadas as

disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 10 de outubro de 2023

Flavio Cesar Nogueira 

Prefeito

 DECRETO



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
10

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 781.447,79 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 32.072,50 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 32.072,50 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 32.072,50

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 239.916,99 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
FMS 

34.416,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30.051,99
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 4.365,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

45.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 45.000,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
- MAC 

125.750,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 22.750,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 103.000,00

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

34.750,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 34.750,00
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20.500,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 2.500,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15500000 0001 2.500,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 18.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 18.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 16.000,00 
1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE 

16.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.000,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 469.958,30 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

469.958,30 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 307.158,77

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 162.799,53
Anexo II (Redução) 781.447,79 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 122.267,35 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 54.004,04 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 3.049,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 23.744,02
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 3.096,09
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 14.498,99
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 7.238,97



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
11

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.175,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.199,99

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL 7.069,70 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 2.669,73

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.699,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.349,99

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

2.999,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 2.999,99

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

36.695,66 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 36.127,07
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 568,59

2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

6.999,98 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 1.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 4.999,99

1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES 

1.997,99 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.997,99

1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR 12.499,99 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 12.499,99

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00 
1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 2.467,91 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 2.467,91

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

532,09 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 532,09

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 32.072,50 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

32.072,50 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 32.072,50
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 61.526,55 

1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL 

2.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15500000 0001 2.500,00
2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 8.328,59 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.328,59
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB 

15.669,97 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15411070 0001 6.999,99



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
12

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15421070 0001 2.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15411070 0001 5.669,99
2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO 17.027,99 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15530000 0001 17.027,99

1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES 
MUNICIPAIS 

4.319,97 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 2.699,99
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 1.349,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,99

1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL" 999,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 999,99

1179 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E DO NÚCLEO TECNOLÓGICO MUNUCIPAL 

5.399,98 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 2.699,99
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 2.699,99

1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CÂMARA FRIA 4.099,98 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 3.099,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 999,99
1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO 3.180,08 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 3.180,08
     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 136.422,62 

1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES 2.159,95 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 674,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 674,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 269,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 269,99
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,99

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS 

2.024,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 674,99

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD 

2.668,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 2.668,99

2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB 

4.699,97 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 3.999,99
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 649,99
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 49,99

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA 

10.883,15 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.383,19



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
13

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 99,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 1.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16600000 0001 199,99

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR 1.822,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.822,99

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ 

6.019,97 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 5.714,99
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 34,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16600000 0001 269,99

2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS 

10.199,96 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 6.749,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 674,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 2.699,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16600000 0001 74,99

2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS 1.240,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.240,99

2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO 1.550,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.550,99

1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
PARA IDOSOS 

7.799,94 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.049,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.349,99
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.349,99

1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS 7.099,97 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.699,99
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.699,99
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16600000 0001 1.699,99

1074 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 123,97 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 24,99
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001 24,99
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001 73,99

2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4.899,98 



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
14

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.349,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.549,99

1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES 

2.049,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 24,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 2.024,99

1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

4.580,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.580,99

1165 REFORMA DE CENTRO SOCIAL NA COMUNIDADE DE 
FORTALEZA 

11.145,98 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.399,99
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 4.049,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 2.696,99
1181 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CREAS 5.399,96 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.349,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.349,99
1182 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
LAZER PARA IDOSOS 

5.399,96 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.349,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.349,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.349,99
2202 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DOS ARTESÃOS MUNICIPAIS 1.349,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.349,99

1193 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO 43.299,96 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 874,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 8.674,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.874,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 16.874,99
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 65.565,35 

2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 11.999,98 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 11.999,98

2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES 

29.099,99 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 29.099,99

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

24.465,38 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 14.999,99
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.999,99

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.550,00



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
15

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.915,40

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 213.593,42 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

213.593,42 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 4.999,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 14.699,93
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 67.533,55
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 24.999,99

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 29.099,99
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 41.459,98

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 30.799,99

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 28.000,00 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

25.557,46 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 24.115,06
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 461,63
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 980,77

1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES E 
CALÇADAS DA CIDADE 

432,07 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 432,07

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA 

1.960,54 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 999,99
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 960,55

1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO 
PÚBLICO MUNICIPAL 

49,93 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 49,93

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 16.000,00 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 16.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.000,00

     30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.000,00 
2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.000,00 

9.9.99.99 A CLASSIFICAR 15000000 0001 103.000,00



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2574 PÁGINA 
16

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

SEM ATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO

MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO

WUNDERLICH MARINHO

MEMBROS

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

HELOÍSA MARIA S. ALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 2 
PODER LEGISLATIVO


